
صفحه8

armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

چهارشنبه
  1399  .   11        .29

5رجب 1442
 17 فوریه 2021

16   صفحه 
قیمت 2000 تومان

»آرمانملي«ازبيمواميدافزايشكوويد١٩درآغازفصلبهارگزارشميكند:

كرونا؛ مسافرِ سفرهاي نوروزي
 وزارت بهداشت از شیوع ویروس کرونای انگلیسی ابراز نگرانی می کند، وزارت میراث مجوز سفرهای نوروزی گرفت

خلاقیكهدرميهنموزيدنگرفتهنگرانم
ازطوفانبیا

جرياناصلاحاتروبهضعفنيست

نسلجديدبهسمتیهدايتشدهكهدرشأناصلاحطلبینيست
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صيدیدرافتتاحيهدوميننمايشگاهوهمايشتخصصی
حجتاله

»حمايتازساختداخلدرصنعتپتروشيمی«

طرح»طراوت« بانك صادرات 
محصولات پتروشيمي   را 

افزايش داد
 مدیرعامل بانک صادرات ایران با بیان اینکه طرح 

»طراوت« بانک صادرات ایران، الگویی مناسب 

برای تأمین مالی و ظرفیت سازی در صنعت 
پتروشیمی است، از امکان افزایش ...

روايت»آرمانملی«از
انتشارويدئویعجيبدر

محوطهجهانی:

 تخت جمشيد 
 به حال خود  

رها شده؟
باانتشارفيلمحركات

نمايشیپاركوركار،مسئولان
عذرخواهینکردندوتقصيررا

بهگردنكروناانداختند
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جوادامام

اصلاحطلبان؛
يکگامبهجلو

سرمقاله:مرتضیمکی

تکرارتجربه
موفق7سالپيش

لطفا...سياهکلی

اولويتاصلاح
ساختاربودجه

                          گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
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علیاصغرزرگر:

سفروزيرخارجهقطر
برایمهلتگرفتنازايران

سجادانوشيروانی:

»رستمی«میتواند
بهروزهایاوجبرگردد

هر چه به انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 نزدیک تر 

می شویم، وضعیت محسن هاشمی هر روز بیشتر از قبل 

شبیه موقعیت آیت ا... هاشمی در سال 92 می شود. موقعیتی 

خاص و منحصربه فرد که کاملا مبتنی بر تاثیرگذاری بی بدیل 

نام »هاشمی« بر صحنه انتخابات و افکار عمومی در »ایران و 

منطقه« است. نگارنده با وجود اطلاع از عدم تمایل شخصی 

»محسن هاشمی« برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری 

سال 1400 به دلایل زیر اعتقاد دارد »وصی آیت ا... « باید به 

صحنه بیاید و خود را در معرض انجام مهمترین ماموریت خود 

در عمل به »وصیت آیت ا...«، برای تحقق خواست اکثریت 

ملت ایران قراردهد.اما چهار دلیلی که محسن هاشمی 

باید کاندیدای ریاست جمهوری 1400 شود، از این قرارند: 

 1 - صیانت از جمهوریت نظام: بزرگترین فتنه از نگاه 

.. هاشمی ، فتنه متحجران بود که هدف غایی آن  . آیت ا

جداسازی اکثریت ملت از نظام اسلامی و القای »بی اثر بودن 

رای ملت« در تعیین سرنوشت خود و آینده کشور است. این 

جریان خزنده از قریب 60 سال قبل به اشکال گوناگون در 

مسیر »انقلاب خمینی« و سپس »نظام اسلامی« کمین های 

بسیاری زده تا بتواند »مردم« را از انقلاب و نظام دور کند و 

بدین وسیله زمینه شکست درونی جمهوری اسلامی را فراهم 

آورد. درباره مبارزه بی امان آیت ا... هاشمی با این جریان بسیار 
پیچیده که از هر اهرمی برای...

ادامهصفحه١١

همينصفحه

همينصفحه

همينصفحه

سخن روز

یادداشت 2

یادداشت 1

یکی از مباحث مهم و ارزشمند در شرایط اقتصاد 

اجتماعی، رابطه میان شاخص فلاکت با نرخ رشد فساد 

اقتصادی در جامعه است. هر زمان عمق بخشی به فساد 

در جامعه ما بیشتر شد، در طرف مقابل شاخص فلاکت 

افزایش پیدا کرد. به عبارت دیگر، مفسدان اقتصادی، 

اختلاسگران و ویژه خواران، گویا دست ...

در روزهای اخیرا، شاهد تشدید تحرکات خودجوش!! 

و تبلیغاتی آقای احمدی نژاد، با رویای بازگشت مجدد به 

قدرت اجرایی کشور هستیم؛ تحرکات و تبلیغاتی که گاه 

اقدامات سال های ۸۸ و ۸9 نظام در حمایت از خویش را با 
جمله کلیشه ای »شخصا همه ...

آژانس بین المللی انرژی اتمی یک پادمان و یک سیستم 

رصدکردن و نظارت بر فعالیت های هسته ای دارد که 

مجموعه ای از یکسری مقررات نحوه رصدکردن و بازدید 

از سایت ها و فعالیت های هسته ای است. پروتکل الحاقی، 

استانداردها یا سازوکارهایی بیشتر از آن چیزی است که به 
طور متعارف برای رصد کردن ...

ادامه چالش های پرونده هسته ای 

رابطه فساد اقتصادی با شاخص فلاكت 

صرفا جهت یادآوری دكتر احمدی نژاد

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

جعفر بای 
جامعه شناس 

رضا سلیمانی
تحلیلگر مسائل سیاسی

رئيسجمهور:

صفحه 2

محمد محمودی
دبیر سابق پایگاه اطلاع رسانی 

آیت ا... هاشمی

چرا محسن هاشمی باید كاندیدای 1400 شود؟

 شماره 
948

صرفا جهت یادآوری دكتر احمدی نژاد

رابطه فساد اقتصادی با شاخص فلاكت  رضا سلیمانی
تحلیلگر مسائل 

سیاسی

جعفر بای 
جامعه شناس 

دنیای سیاست گاهی چنان پیچیده و پرابهام می شود که 

فعالان و حتی تصمیم گیران حاضر در آن هم متحیر می شوند و 

نمی دانند چه خواهد شد و چه باید بکنند؟ با پیروزی بایدن در 

انتخابات آمریکا و وعده اش مبنی بر بازگشت به برجام امیدها 

برای رفع تحریم های ایران و کاهش تنش در خاورمیانه افزون 

شد ولی وی با در دست گرفتن قدرت از اقدام عاجل امتناع 

کرده و آن را موکول به کاهش غنی سازی در ایران کرد. روشن 

است که دولت جدید آمریکا نمی خواهد فشار حداکثری 

ترامپ را بدون گرفتن امتیاز مهمی از تهران بردارد و ایران هم 

حق خود می داند که تنها در صورتی به مفاد برجام بازگردد که 

تحریم ها لغو شوند. با چنین شرایطی آیا یک بن بست ایجاد 

شده است؟ آیا با رسیدن به روز سوم اسفندماه که ضرب الاجل 

ایران برای تعلیق پروتکل الحاقی است وارد دور جدیدی از 

تنش ها میان جمهوری اسلامی و غرب خواهیم شد؟ پاسخ به 

سوال فوق البته به توازن قوا میان دوسوی ماجرا بازمی گردد، 

ایران تا کی می تواند تحریم های همه جانبه را تحمل کند و 

حتی خطر افزایش آنها و بازگشت پرونده هسته ای به شورای 

امنیت سازمان ملل را بپذیرد و غرب چگونه می تواند بر 

ریسک اتمی شدن ایران فائق آید؟ اگر در مناسبات جهانی 

نسبت کوچکی از اخلاق انسانی و مدارا و رعایت احوال ملت ها 

دخالت داشت شاید هیچگاه در هیچ مناقشه ای امور مختلف 

تا این حد حساس و شکننده نمی شدند و قدرت ها تا آخرین 

لحظات ممکن در پی امتیاز گرفتن و به کرسی نشاندن سخن 

خود نمی رفتند اما آنچه در میدان سیاست حرف آخر را می زند 

توازن قدرت است ولاغیر! اینک هر دو طرف در حال آزمودن 

اراده دیگری هستند ولی باید توجه داشت که همین حالت 

التهاب و شکنندگی به نفع ایران نیست و احتمالا علاوه بر 

مشکلات سیاسی، خسارات اقتصادی را نیز به دنبال داشته 

باشد. تاکنون بارها روشن شده است که ورود ابتدایی به 

چنین عرصه های نفسگیر و مطالبه پیروزی صددرصدی نه 

شدنی است و نه بی هزینه است؛ لذا اگر مجلس یازدهم پیش 

از تصویب قانون مربوطه همه جوانب را می سنجید و نظر 

کارشناسان را می گرفت می توانست به تصمیمی عملی تر 

وکم هزینه دست یابد؛ تصمیمی که در آن امکان چانه زنی 

بیشتری وجود داشت و ظرفیت مانور ایران را بالا می برد. 

مسلما در این موضوع کاملا حق با ایران است و آنکه از برجام 

خارج شده است باید بازگردد و تحریم ها را لغو کند ولی غرب 

با در دست داشتن ابزار گسترده رسانه ای تلاش می کند حتی 

حافظه کوتاه مدت جهانی را مخدوش سازد و مغفول کند که 

بنابر گزارش های مکرر آژانس انرژی هسته ای، ایران حتی پس 

از خروج ترامپ تا مدت ها بر تعهدات برجامی خود پایبند بود. 

ادامهصفحه2

ما و غرب تا سوم اسفند!

جعفر گلابی 
روزنامه نگار

در روزهای اخیرا، شاهد تشدید تحرکات 

خودجوش!! و تبلیغاتی آقای احمدی نژاد، با رویای 

بازگشت مجدد به قدرت اجرایی کشور هستیم؛ 

تحرکات و تبلیغاتی که گاه اقدامات سال های ۸۸ و 

۸9 نظام در حمایت از خویش را با جمله کلیشه ای 

»شخصا همه تحرکات را رصد می کردم« به باد انتقاد 

می گیرد و علاوه بر مظلوم نمایی های داخلی؛ دامنه آن 

را حتی به خارج از کشور هم، توسعه داده و با برخی 

روسای جمهوری جهان نیز، مکاتبه یک طرفه کرده و 

به عنوان یک ناجی و انسانی صلح دوست و آزاداندیش، 

آنها را توصیه و دعوت به صلح، دوستی، آشتی با مردم 

و پرهیز از دیکتاتوری و خفقان می کند. هر چند از 

سرنوشت این نامه پراکنی ها و پاسخ متقابل طرف های 

مکاتبه، بی اطلاعیم که البته موضوع این مقال هم 

نیست، ولی آنچه این روزها، بیشتر موجب تعجب 

و شگفتی، مخصوصا برای کسانی که طعم آزادی 

بیان، اندیشه و تجمعات!! را در زمان صدارت ایشان بر 

دولت های نهم و دهم چشیده اند، می شود، نامه اخیر 

وی به جناب آقای دکتر روحانی رئیس جمهوری، 

درمورد تجمع عده ای به ادعای ایشان، خودجوش! و 

غیرسازماندهی شده، در میدان ۷2 نارمک تهران، آن 

هم برای برگزاری شکلی متفاوت از جشن 22بهمن 

)بخوانید دعوت از ایشان برای حضور در انتخابات 

ریاست جمهوری 1400( است و اینکه در این نامه، 

گلایه کرده که چرا آزادی برگزاری تجمعات مردمی، 

نقض شده، لباس شخصی ها، از انجام این تجمع 

خودجوش، ممانعت کردند، مردم تهدید شدند و...؟ 

وی در بخش دیگری از این نامه، با لحن ناصحی که 

انگار در زمان مسئولیتش، ده ها بار اجازه داد تا حتی 

به قول خودشان »خس و خاشاک« هم گردهمایی 

خیابانی داشته باشند؛ از رئیس جمهور خواسته، 

چنانچه مخالف این گونه سلب آزادی هاست، اقدام 

قانونی و با متخلفان برخورد کند. با خواندن این نامه 

و ادعا، گذشته از اینکه در زمان ایشان، چند تجمع 

حمایتی یا اعتراضی به قول ایشان خودجوش یا 

غیر خودجوش، مجوز رسمی دریافت کردند، به 

یاد دو سه مورد از سوابق و عملکرد ایشان، صرفا 

به عنوان نمونه هایی در مقوله آزادی بیان و اندیشه 

و... افتادم که چگونه از آزادی تصمیم دیپلماتیک 

میهمانان خارجی برآشفته می شد و منافع ملی را 

به خاطر یک جمله آنان، به چالش می کشید! جناب 
 
آقای احمدی نژاد، به خاطر دارید پس از دیدار آقای 

امامعلی رحمان، رئیس جمهوری تاجیکستان با 

جنابعالی در اردیبهشت ماه سال 1۳۸6 که در آن، 

از نقش مرحوم هاشمی رفسنجانی در توسعه روابط 

دو کشور تجلیل و ایشان را معمار و پایه گذار دوستی 

دو کشور توصیف کرد، جنابعالی به حدی عصبانی 
شدید که...

ادامهصفحه6

یکی از مباحث مهم و ارزشمند در شرایط اقتصاد اجتماعی، 

رابطه میان شاخص فلاکت با نرخ رشد فساد اقتصادی در جامعه 

است. هر زمان عمق بخشی به فساد در جامعه ما بیشتر شد، در 

طرف مقابل شاخص فلاکت افزایش پیدا کرد. به عبارت دیگر، 

مفسدان اقتصادی، اختلاسگران و ویژه خواران، گویا دست در 

جیب مردم برده و از درآمد آنها سرقت و دزدی می کنند، نه 

از جیب دولت که برخی از آنها معتقدند سهم خود را از زحمت 

نکشیده در این سال ها برداشته اند. اگر مقایسه ای میان دو 

مبحث شاخص فلاکت و نرخ فساد، به لحاظ عددی و آمار داشته 

باشیم، شاهد هستیم که در سال 96 شاخص فلاکت در جامعه 

19.۸ بود و در همان سال ایران در رتبه فساد اقتصادی 1۳0 

 در جهان بود. در سال 9۷ شاخص فلاکت طبق آمار رسمی

 ۳9 درصد شد درحالی که نرخ فساد اقتصادی به 1۳۸ رسید. 

در سال بعد، شاخص فلاکت به 45.5 درصد رسید و رتبه ایران 

همچنان روبه  وخامت بود و عدد 146 را جلوی خود می دید. در 

سال 99 نیز شاخص فلاکت و بازهم براساس آمار رسمی، ۷0 شد 

و رتبه فساد به 149 در جهان  رسید و این یعنی فاجعه! پس به 

موازات اختلاس و روند رشد فساد اقتصادی، گویا ما شاهد دست 

بردن در جیب مردم هستیم و اینگونه روند رشد فلاکت عمومی 

اثر خود را بر جامعه می گذارد. همان طور که شاهد هستیم 

قدرت خرید مردم پایین آمده و حتی آنها در تهیه اقلام عمومی 

مانند شامپو، ماسک و حتی تخم مرغ و نان ناتوان هستند. توان 

اقتصادی مردم کاهش پیدا کرده و منجر به رسیدن اقشار متوسط 

جامعه به فقر شده است. اگر امروز برخی مجبور به نسیه خواری 

و نسیه بری حتی در زمینه »نان« شده اند، باید به دنبال پول های 

خارج شده از ایران که در کشورهای دیگر به وسیله آقازاده ها بذل 

و بخشش می شود، گشت. زمانی که برخی مسئولان به دنبال 

افراد اختلاسگر نیستند، این سهل انگاری نابخشودنی است. 

بسیاری از خانواده ها به دلیل همین فساد و فقر با عنصر طلاق 

متلاشی می شوند و افزایش سرقت های خرد که پس از کیف قاپی 

و موبایل قاپی، حالا به دزدیدن نرده  پل های عابرپیاده رسیده، 

گویای این شرایط و مهر تایید بر این سخنان است. چه بسا 

دختران کودکی که به دلیل اختلاس فلان فرد مسئول، مجبور به 

ازدواج اجباری می شود و دختر دم بخت دیگری ازدواجش محقق 

نمی شود، یا جوانی در پرداخت شهریه دانشجویی عاجز می ماند 

و بسیاری از دانش آموزان به دلیل نداشتن یک تبلت یا گوشی 

هوشمند مجبورند ترک تحصیل کنند. همه عوامل مذکور، آثار 

نامطلوب اجتماعی فساد اقتصادی است که سایه شوم آن بر 

زندگی تک تک مردم قابل لمس می شود. پس رابطه معناداری 

میان شاخص فلاکت و فسادِ حتی یک فرد وجود دارد که می تواند 

به بسیاری از آسیب های اجتماعی منجر شود. اگر چه نرخ رشد 

فلاکت تنها به افزایش فساد نیست، اما یکی از متغیرهای بسیار 

تاثیرگذار و فوق العاده مهم در این رابطه است. مهم ترین آسیبی 

که وقوع اختلاس و انتشار آن در رسانه ها ایجاد می کند، یک 

سونامی است که سرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی را زیر سوال 

می برد. باید توجه داشت که فساد اقتصادی فرد مسئول، فقط یک 

خبر رسانه ای نیست بلکه بسیاری از خانوادها از هم می پاشند و 

آسیب های اجتماعی برای سال ها نشانش باقی می ماند.

كلياتاصلاحيهلايحهبودجه١400
بهتصويبرسيد

از تصمیم مهم ارزی تا کاهش 
40هزار میلیاردی هزینه ها 

موافقانومخالفانچهگفتند؟

صفحه4

صفحه3

درزماناختلاس8هزارميلياردی
خوابمانبردهبود؟

دست پُرِ 
پزشكيان
زبانصريحواستدلالهايمحکم
نايبرئيسمجلسدهمبسيارياز

ابهاماتراشفافكرد

آرمانملی:تنها مرور توئیت های منتشرشده 

از سوی دلواپسان در شامگاه دوشنبه و 

سه شنبه کافی بود که همگان متوجه شوند 

تیری به درستی به اتاق فکر این جریان 

اصابت کرده است. تیری که پرده از آنچه در 

پارلمان مملو از دلواپس می گذرد، جدا کرد 

و نمایان شد که برخی دلواپسان مجلس ...

 تامين مايحتاج
  عمومي با ارز 
 ترجيحي 
در ١٤٠٠
دولتتمامقدازحقوقمردم
دفاعمیكند

صفحه11

همينصفحه

 اصلاح طلبان
 »مسائل اجتماعی« را 
به سياسی ترجيح دهند

محمودزمانیقمی،فعالسياسیاصلاحطلب
درگفتوگوبا»آرمانملی«:

صفحه 11

آقایگلجهانهمچنان
استواربرعهدخود

 علی دایی: 
 من تلویزیون 

 را دوست 
ندارم!

آژانس بین المللی انرژی اتمی یک پادمان و یک سیستم 

رصدکردن و نظارت بر فعالیت های هسته ای دارد که مجموعه ای از 

یکسری مقررات نحوه رصدکردن و بازدید از سایت ها و فعالیت های 

هسته ای است. پروتکل الحاقی، استانداردها یا سازوکارهایی بیشتر 

از آن چیزی است که به طور متعارف برای رصد کردن اعمال 

می شود. از جمله مثلا بازرسی های سرزده و ایجاد امکاناتی برای 

بازرسان از قبیل ویزای طولانی مدت یا امکان بازدید از جاهایی 

که به عنوان محل فعالیت اعلام می شود. درحقیقت اگر پروتکل 

الحاقی نباشد، این بازرسی ها و بازدیدها محدود و در حد متعارف 

است و پروتکل الحاقی از حد متعارف بالاتر است؛ به همین دلیل 

پذیرش آن داوطلبانه است. البته برای ایران به ظاهر داوطلبانه 

است ولی عملا چون بخشی از سیستم یا نظام اعتمادسازی برای 

فعالیت هسته ای بود، به نوعی خیلی هم داوطلبانه نبود. اگر ایران 

پروتکل الحاقی را اعمال و اجرا نکند، نظام و نهاد برجام از هم 

می پاشد، چون بخشی از مرکزیت و محوریت برجام است. به نظر 

می رسد در تاریخ سررسید اعلامی ایران و توقف اجرای پروتکل 

الحاقی، شاهد عکس العمل های تندی از طرف کشورهای مختلف 

مخصوصا پنج عضو دائم شورای امنیت و اعضای برجام یعنی 4+1 

فعلی مطرح خواهد شد. ایران شدیدا مورد انتقاد قرار خواهد گرفت 

و کشورهای 1+4 که در برجام مانده و می خواهند آمریکا را به 

بازگشت به برجام ترغیب کنند، ممکن است به سمت یکصداشدن 

با آمریکا برای اعمال فشارها و تحریم های بیشتر سوق پیدا کنند. 

با اینکه هدف ایران از خروج یا معلق کردن پروتکل الحاقی فشار 

بیشتر به آمریکاست تا شرایط ایران را که لغو تحریم هاست بپذیرد 

ولی چنین بستری در جامعه جهانی فراهم نیست که فشارهای 

ایران بتواند نتیجه ای که دنبال می کند و هدفی که موردنظرش 

هست را محقق کند و احتمال زیادی دارد که برعکس جواب دهد 

و دنیا به این نتیجه برسد که ایران از این مسیر نمی تواند مهار 

شود و به سمت اقدامات شدیدتری از طریق اجماع جهانی بروند. 

دراین صورت بلافاصله احتمال دارد که آژانس  بین المللی انرژی 

اتمی هم اطلاعیه دهد و حرکت ایران را محکوم و گوشزد کند 

که کار خطرناکی است. احتمالا شورای حکام آژانس بین المللی 

جلسه اضطراری تشکیل دهند و شاید هم آمریکا خواهان تشکیل 

جلسه شورای امنیت شود تا این موضوع را مجددا مورد بررسی قرار 

دهد. آمریکا ممکن است به عنوان عکس العمل بخواهد قطعنامه 

22۳1  دور خارج شود و حداقل به دیگران پیشنهاد خواهد کرد 

که مانند خودش به شرایط قبل از برجام بازگردند و بقیه کشورها 

هم ترغیب کند تا نظام تحریم های سازمان ملل و اتحادیه اروپا و 

غیره هم فعال شود و در این صورت ایران شرایط مطلوبی به دست 

نخواهد آورد البته امیدوارم هدفی که ایران دنبال می کند از این 

مسیر، تحقق یابد ولی با توجه به فضای بین المللی و موضع گیری 

کشورهای مختلف چندان خوش بین نیستم. واقعیت این است که 

همه کشورهای دنیا غیر از اسرائیل بازگشت دوباره ایران و آمریکا 

به اجرای برجام را دنبال می کنند تا اختلافاتشان در رابطه با فعالیت 
هسته ای ایران حل و فصل شود. 
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غیر محرمانه

علت غیبت وزیر اطلاعات 
ابوالفضل عمویی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس گفت: وزیر اطلاعات جهت پاسخ 
به تعدادی از سوالات نمایندگان به کمیسیون امنیت ملی 
دعوت شده بود که به دلیل سفری که داشت، این جلسه 

به تعویق افتاد.

زمان انتخابات هیات رئیسه خبرگان 
سخنگوی هیات رئیسه مجلس خبرگان رهبری از برگزاری 
انتخابات هیات رئیسه و کمیسیون های تخصصی این 
مجلس در اجلاس چهارم اسفندماه خبر داد و گفت: اعضای 
مجلس خبرگان رهبری با رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار 
می کنند. سیداحمد خاتمی گفت: این انتخابات، نخستین 
دستورکار است و اعضای هیات رئیسه اعم از رئیس، نواب، 

منشی ها و کارپردازان برگزیده می شوند.

لژیونر ایرانی کرونا گرفت
رسانه های ترکیه خبر دادند که مجید حسینی مدافع 
ایرانی تیم ترابزون اسپور ترکیه به ویروس کرونا مبتلا 
شد. تیم فوتبال ترابزون اسپور خود را برای دیدار هفته 
بیست و ششم سوپرلیگ ترکیه مقابل باشاک شهیر آماده 
می کند از این رو بازیکنان این تیم برای شرکت در این دیدار 
تست ویروس کرونا دادند. اکنون رسانه های ترکیه از مثبت 
شدن تست کرونای تعدادی از بازیکنان ترابزون اسپور خبر 

می دهند که در این میان، نام مجید حسینی مدافع ایرانی 
این تیم نیز در لیست افراد مبتلا دیده می شود.

بازداشت عامل اصلی در ترکیه 
فرمانده انتظامی استان کرمانشاه از دستگیری عامل 
پنجم و اصلی شهادت سرگرد »کوروش حاجی مرادی« 
رئیس پلیس آگاهی شهرستان اسلام آبادغرب در شهر 
»دنیزلی« ترکیه توسط پلیس اینترپل خبر داد. سردار 
»علی اکبر جاویدان« اظهار داشت: شهید »حاجی مرادی« 
شامگاه یکشنبه پنجم خرداد سال گذشته که مصادف با 
شب قدر و شهادت حضرت علی)ع( بود حین گشت زنی 
در اسلام آبادغرب با اشرار مسلح درگیر و به درجه رفیع 

شهادت نایل آمد. 

تجمع طرفداران استقلال 
هواداران استقلال مقابل ساختمان باشگاه تجمع و جدایی 
فکری را از جمع آبی پوشان درخواست کردند. پس از 
گمانه زنی ها و حاشیه هایی که درخصوص سرمربی استقلال 
پیش آمد، هواداران استقلال روز سه شنبه مقابل ساختمان 
باشگاه تجمع کردند و مطالبات خود را اعلام کردند.آنها با 
شعار »فکری حیا کن استقلال رو رها کن«، خواستند تا 
سرمربی استقلال، از جمع آبی پوشان پایتخت جدا شود. 
همچنین هواداران در این تجمع خطاب به خلیل زاده 
اعتراضاتی را بیان کردند و معتقد بودند عملکرد رئیس 

مدیره باشگاه استقلال قابل پذیرش نبوده است.

شکایت کارگردان معروف 
معاون اجتماعی پلیس فتا از شکایت کارگردان معروف به 
پلیس فتا مبنی بر سرقت و انتشار غیرمجاز آثار تولیدی 
وی در فضای مجازی خبر داد. سرهنگ رامین پاشایی اظهار 
داشت: در پی اعلام شکایت رسمی یکی از کارگردانان معروف 
کشورمان پس از بررسی های تخصصی و کشف ادله دیجیتال 
جرم، افراد مرتبط با این اقدام مجرمانه مورد شناسایی قرار 
گرفتند و پس از احضار و تحقیقات تکمیلی، پرونده جهت 

سیر مراحل قانونی به مراجع قضائی فرستاده شد.

بازیگر فیلم »قیصر« درگذشت
پرویز جاهد منتقد و مدرس سینما با انتشار پستی در 
صفحه اینستاگرامش از درگذشت غلامرضا سرکوب خبر 
داد. بازیگر فیلم »قیصر« درگذشت. غلامرضا سرکوب 
 بازیگر قدیمی تئاتر و سینمای ایران بر اثر بیماری ریوی 
در یکی از بیمارستان های لندن درگذشت. او متولد سال 
۱۳۱۰ در اصفهان بود. او فعالیت هنری را سال ۱۳۲۸ با بازی 
در تئاتر »سپاهان اصفهان« آغاز کرد. سرکوب سینما را با 
»شب نشینی در جهنم« آغاز کرد، اما با ایفای نقش رحیم 
آق منگل در »قیصر« به یکی از شمایل های نقش منفی 

سینمای ایران تبدیل شد. 

حبس 3 تازه داماد 
سخنگوی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان گفت: دادستان 

بندرخمیر برای ۳ تازه داماد این شهرستان که بدون توجه 
به ممنوعیت های کرونایی اقدام به برگزاری مراسم عروسی 
کرده  بودند، بنابر ماده ۶۶۸ قانون مجازات اسلامی یک سال 
حبس صادر کرده است. فاطمه نوروزیان گفت:  این سه تازه 
داماد البته بنا بر حکم صادرشده می توانند به جای زندان 
در فعالیت های آموزشی و شرکت در برنامه های مقابله با 

کرونا و همکاری با پرستاران استفاده کنند. 

دستگیری مدال آور شنای المپیک 
دارنده مدال نقره و برنز شنای المپیک از استرالیا به اتهام 
قاچاق مواد مخدر دستگیر شد. اسکات میلر استرالیایی 
دارنده مدال نقره و برنز المپیک در شنا، متهم به قاچاق مواد 
مخدر شده است و به همین خاطر دستگیر شد. به گزارش 
آسوشیتدپرس، به گفته منبعی به نقل از پلیس استرالیا، این 
ورزشکار سابق و همدست وی هنگام حمله پلیس در حوالی 
سیدنی دستگیر شدند. آنها به تهیه داروهایی به ارزش 

۱.۶میلیون دلار متهم شدند. 

توضیحات درباره بهنام محجوبی
سازمان زندان ها در اطلاعیه ای ضمن ابراز تاسف نسبت به 
این اتفاق در اطلاعیه ای آورده است: »تمام مراقبت های مورد 
نیاز پزشکی در طول دوران حبس و همچنین اقدامات ویژه 
درمانی در زمان بستری شدن وی در بیمارستان، به صورت 
کامل انجام شده و وی هم اکنون نیز تحت مراقبت های 
ویژه پزشکی است. اداره کل زندان های تهران با بیان اینکه 

بررسی های اولیه و ادعای هم اتاقی های وی نشان می دهد 
زندانی محجوبی بر اثر مصرف بیش از حد دارو مسموم شده، 
تاکید دارد: موضوع علت مسمومیت وی در حال بررسی 

دقیق و فوری است.«

دستگیری عامل تیراندازی در مهران 
فرمانده انتظامی مهران از دستگیری عامل تیراندازی در کمتر 
از ۷۲ ساعت خبر داد. سرهنگ قدرت ا... شهبازبیگی اظهار 
کرد: در پی تماس تلفنی شهروندان با پلیس ۱۱۰ مبنی بر 
یک مورد درگیری در شهر مهران که با صدای شلیک گلوله 
همراه بوده، بلافاصله اکیپ گشت انتظامی برای صحت و سقم 
موضوع به محل اعزام شد. برابر بررسی های به عمل آمده 
قبل از حضور ماموران از محل متواری شده بود که کمتر از ۷۲ 

ساعت شناسایی و در مخفیگاهش دستگیر شد.

دختر حاکم دوبی ربوده شد
»لطیفه« دختر حاکم دوبی با انتشار یک فیلم از ربوده 
شدنش از سوی یک گروه ناشناس خبر داد. وی اعلام کرده 
که مانند یک گروگان در یک ویلای ناشناس نگهداری 
می شود. وی افزود: نیروهایی که یونیفرم پلیس بر تن 
داشتند به من گفته اند که تا آخر عمرم زندانی خواهم بود. 
وی با اشاره به اینکه به شدت از سلامت جانی خود نگران 
است، افزود: آنها همه درها و پنجره ها را بسته اند، هم اکنون 
پنج نیروی امنیتی در داخل و دو نیروی امنیتی نیز در خارج 

. هستند

مشتری نیست ولی قیمت داره می ره بالا !
صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی
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کارتون فرنگی

حرف حساب

مهدی عزیزی

آخر آرمان ملی

لاستیک خودش به تنهایی مقوله بسیار مهمی است، لاستیک حکم کفش  را 
برای ماشین دارد، همانطوری که از گیوه و دمپایی الان به کفش هایی رسیدیم 
که ضد آب و ضد سرما و  ضد ضربه و ... هستند، لاستیک هم از لاستیک های بادی 

نازک امروز تبدیل شده به لاستیک های تیوب لس و  چند لایه! 
مثلا آن اوایل که ماشین اختراع شد، لاستیک به این صورت بود که ما چهار تا 
لاستیک روی ماشین داشتیم،   ۸۰ تا زاپاس باید توی ماشین جاسازی می کردیم، 

یعنی لاستیک ها آن زمان با یه»پخ« یا بشکن پنچر می شدند. 
بعد لاستیک های تیوب دار آمده اند که داخل شان یک تیوب بود اما آنها هم 

خیلی پنجر بشو بودند.
به همین خاطر توی دهه شصت، تلمبه لاستیک یکی از ارکان اصلی هر 
خانواده ای بود، مثلا لاستیک  دوچرخه های کورسی یه جوری بود که انگار از 
بغل شان هم یک مقدار لاستیک رد کرده بودیم، گاهی اوقات بدون  اینکه 

دوچرخه حرکت کرده باشد، پنچر می شدند.

بعد که علم پیشرفت کرد و لاستیک های تیوپ لس وارد بازار شدند، وضعیت 
کمی بهتر شد.لاستیک های  تیوب لس مثل لاستیک های قدیمی لوس و ننر 

نیستند و قوی بار آمده اند.
البته ما بعدا در صنعت لاستیک سازی را توانستیم با یک سری صنایع دیگر 
ترکیب کنیم و حتی توی صنعت  غذایی شاهد تولید کباب کوبیده های لاستیکی 
بودیم و پیوند صنعت لاستیک به صنایع غذایی در واقع در  کشور خود ما توسط 

برخی از آشپزان جوان کشورمان شکل گرفت. 
البته لاستیکی که برای ماشین استفاده می شود را»تایر« می نامیم، اگر نه 

لاستیک در موارد بسیار زیاد دیگری  کاربرد دارد.
قدیم ها لاستیک در واقع وسیله ای برای عدم نفوذ آب به اجسام استفاده 
می شد؛ که کشفش هم برمی گردد به  کشور آمریکای جنوبی... یعنی بروید 
آرژانتین بپرسید:» دو تا از کشفاتون رو نام ببرید؟«  می گویند:» مارادونا و 

لاستیک!«.
خلاصه الان که فصل بارش و باران است، چند وقت دیگر هم تعطیلات نوروزی 
و مسافرت ها آغاز می شوند، اگر مسئولان عزیز کمی قیمت آن را  ارزان کنند 
واقعا ممنون می شویم، دندانپزشکی که نمی توانیم برویم، لااقل آپاراتی بتوانیم 
برویم. الان وضعیت  قیمت تایر به صورتی شده که لاستیک های زیر ماشین 
مردم مثل فیل های هندوستان بدون عاج و مثل کف  دست بنده، صاف صاف 

هستند و این یکی وجدانا شوخی بردار نیست.

فریور خراباتی

مقوله مهم لاستیک!

نسل جدید و نسل قدیم / عمر چام - ترکیه

یه بمَبوله ئي )بر وزن زنگوله-بادکنک( تو شانسي بود، باد نشده قد بشقاب 
بود. بادش که مي کردي قد گوني برنجي مي شد. همه شانسي مي خریدند به 

امید بردنِ او.
بالاخره پول هایم جمع شد و عقب وانت بار نشستم رفتم بازار خرمایي ها و یه 
بسته بمبوله شانسي خریدم که کاسبي کنم. سه هفته از تابستون گذشته بود و 
خیلي دیر شده بود. به محض اینکه آن را خریدم، هنوز ده قدم برنداشته بودم 
که یک بچه  عربي از پشت گفت: »مي فروشی؟!«. برگشتم، دیدم یک بچه باریکِ 
قلمي است. با سر کچل نشسته بود کنار مادرش وسط بازار. مادرش عباي عربي 

سرش بود و نایلون خارجي دست دوم مي فروخت.
گفتم: »ها مي فروشم«. مادرش زد پس گردنش بعد رو به من گفت: »خودش 

پول نداره... یالا روح! «.
باریکِ قلمي بنا کرد تند تند عربي حرف زدن با مادرش،  مادرش محلش 
نگذاشت، بنا کرد خودش را توی گِل پلکاند. وسط بازار. لاي نایلوناي مادرش! 
مادر هر چي زور زد چاره اش نکرد. من هم بموله ها رو گرفته بودم سمتش که 

خوب ببیند و یک وقت خشمش را کم نکند!
خلاصه که مادر تسلیم شد. با یک میلیون فحش و دندان قروچه پنج تومن 
داد دست ني قلیون که بیاید چراغ اولم را روشن کند و کاسبي ام آغاز بشود. پنج 
تومن از او گرفتم و برگه انتخاب را به سمتش گرفتم ، دست گذاشت رو یکي از 

خانه هایش. گفت: »اینو مي خواهم!«، گفتم: »چشم پسر خوب«.
در آوردم. شماره ۳۱ بود. حالا باید بمبوله شماره ۳۱ را از روی صفحه 
پیدا مي کردم و به او مي دادم. ناگهان کمرم تیر کشید. لاله گوشم داغ شد و 
بازار را موج برداشت. ۳۱، شاه بمبوله شانسي بود. من دیوانه نمي دانستم که 
قبل از اولین فروش باید شماره شاه بمبوله را خودم از داخل شانسي بردارم 
و بعد خودش را جداگانه 4۰ تومن بفروشم. اگر می فروختمش، عینِ ۱4۱ تاي 
باقي مانده روی دلم و روی دستم باد مي کرد. باریکِ قلمي، حالا منتظر است 

که دست من بره توی  صفحه و ۳۱ را به او بدهم. نگو که زرنگ خان از قبل 
مي فهمیده شماره غول، کدام شان است و من در عنفوان بیزنس، خورده ام به تور 

گرگ وال استریت!
حالا چشم تو چشم هستیم و هنوز اشک هایي که به خاطر پنج تومن ریخته 
و جاي شقه کشیده مادرش روی صورتش دیده می شود. من هم تمام روزهایي 
که زور زدم تا ۳۰۰ تومن جمع کنم به صورت دور تند جلوی چشمم می آید. 
مي خواستم سر کچلش را بکنم تو دهنم. دلم مي خواست مادرش توی همین 
مرحله باز پشیمان بشود و حمله کند پنج تومن را از توی دستم بردارد. حتي 
فحشمم مي داد اشکالی نداشت. قلمي که دید من خشکم زده گفت: »چرا اینقدر 
دارَم فکر مي کنم؟«.این یعني که حالي اش بود چه کوتي ازش در دست اول 

خورده ام.
یکهو از ته ورشکستگي و بدبخت شدن، از اعماق سرم یک صدایی آمد. مغزم 
یک فرماني داد. خودم را جمع کردم  و یک چیزي در کله ام بود که فقط یک ذره 

اعتماد به نفس مي خواست تا اجرا بشود. دستم رفت سمت شماره ۱۳!
چششمان کچل ني قلیوني رفت کله سرش! ۱۳ یه بمبوله اي بود نصف 
قاشق چاي خوري. چشم قلمي گرد شد. گفت: »نه اشتباه مي کنم!«، گفتم: 
»دیگه خریدی... پولتو پس نمي دم!« تا می خواست  ۳۱ را نشانم بدهد و حالي ام 
کند، هي من تابش مي دادم  و مي گفتم:»۱۳«. او داد مي زد و من بیشتر داد 

مي زدم. خلاصه قلمي تو مبحث اعداد لاتین کم آورد. نتوانست ثابت کند.
یه بمبوله قد سر خودکاري برداشت و رفت نشست کنار مادرش. مادرش 
کمي به عربيِ فصیح چیزهایي را به پسرش توضیح داد و بعد پس گردنی نهاد 

پس کله کچلش. من نایستادم. دور شدم. رفتم تو شلوغي و ناپدید شدم.
رفتم نشستم پشت بازار موهیني. نفس نفس مي زدم. نگاه بمبوله شماره 
۳۱ کردم. سر جایش بود. اگر نبود حالا من بدبخت بودم. همه پولایم رفته بود. 
گرمي لاله گوشم کم کم پخش شد در تمام تنم. دلم آمد پیش بدبختي خودم 
بسوزد اما یهو یاد سیاهِ قلميِ باریک تمام جانم را به هم ریخت. گریه ام گرفت. 
نفهمیدم به خاطر خودم یا او. تو نظرم داشت زور می زد بمبوله شماره ۱۳ را باد 
کند و مادرش را مجاب کند اما ۱۳ قد پستونک هم باد نمي شد. از تابستون و 
کار بیزار شدم. همان جور که نشسته بودم، قاطيِ بوي خیس ماهي و میگو که 

مي دادم توی سینه، لایه لایه غم تو تنم زیاد شد. بیش از قُوّه و قد و قواره ام.

طنز آزاد

ماجرای بادکنک!
احسان عبدی پور


